<sup>3747</sup> Ders., *De civitate dei* X,6 (CChr.SL 47, 278; CSEL 40/1, 455).

<sup>3748</sup> Vgl. ders., *De trinitate* II,10,17–19 (CChr.SL 50, 101–106).

<sup>3749</sup> Ri 6,21.

<sup>3750</sup> Ri 6,23.

<sup>3751</sup> Ri 6,24.

4. Ad illud vero quod obicit per auctoritatem Apostoli, I Tim. 1, 17, respondeo, secundum Augustinum, X *De civitate Dei*: «Qui putant haec visibilia sacrificia aliis congruere, illi vero tamquam invisibili invisibilia, et maiora maiori, meliorique meliora, profecto nesciunt haec esse signa illorum sicut verba sonantia signa sunt rerum. Quocirca sicut laudantes ad eum dirigimus significantes voces, cui res ipsas in corde, quas significamus offerimus, ita sacrificantes, non alteri visibile sacrificium offerendum esse noverimus quam illi cuius in cordibus nostris invisibile sacrificium nos ipsi esse debemus».

5. Ad ultimum quod obicit de Christo, respondet similiter Augustinus, X *De civitate Dei*: «Verus ille *Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, cum in forma Dei sacrificium cum Patre sumat, cum quo unus est Deus, tamen in forma servi sacrificium maluit esse quam sumere, ne hac occasione quisquam existimaret sacrificandum esse creaturae. Ac per hoc ipse Sacerdos est offerens et ipse oblatio. Cuius rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium, quae, cum ipsius capitis corpus sit, se ipsam per ipsum discit offerre*».

## CAPUT VI.

### DE PERSONIS OFFERENTIUM.

Consequenter quaerendum est de personis offerentium. Circa quod breviter quaeruntur tria:

- Primo, utrum omnes tenerentur ad sacrificia, tam Iudaei quam gentiles;
- secundo, utrum offerentes sacrificia tenerentur ad intelligendam significationem sacrificiorum;
- tertio, utrum mali possent offerre sacrificia.

#### [Nr. 530] ARTICULUS I.

*Utrum tam Iudaei quam gentiles tenerentur ad sacrificia.*

**Ad primum sic obicitur:** I. 1. In omnibus erat originalis aegritudo, in cuius remedium erant sacrificia, sicut dicit B. Gregorius: «Quod apud nos valet aqua baptismi, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides vel pro maioribus virtus sacrificii vel pro iis, qui ex Abrahae stirpe prodierunt, ministerium circumcisionis». Si ergo omnes

4. Auf den Einwand durch ein Zitat des Apostels, 1Tim 1,17, antworte ich mit Augustinus in Buch X *Vom Gottesstaat*: „Diejenigen, die meinen, diese sichtbaren Opfer passten wohl für andere [Götter], für jenen [Gott] als unsichtbaren aber passten nur unsichtbare und größere für den größeren und bessere für den besseren, die wissen überhaupt nicht, dass diese [Opfer] Zeichen dieser [Ehrerweisungen] sind, so, wie die tönenden Worte Zeichen der Dinge sind. So wie wir daher lobend unsere Worte, die etwas bezeichnen, an den richten, dem wir die Dinge selbst, die wir bezeichnen, im Herzen darbringen, so müssen wir, wenn wir opfern, wissen, dass ein sichtbares Opfer keinem anderen dargebracht werden darf als dem, dem wir in unserem Herzen das unsichtbare Opfer selbst sein sollen.“<sup>3752</sup>